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1. Úvod

Předkládaná práce se zabývá pastoračními tématy ve vybraných nekatolických

periodikách.

Pastorace patří neodmyslitelně k životu každé církve. V současné době je aktuální

otázka ekumenické spolupráce mezi církvemi. K té může podle mého názoru docházet

nejspíše právě v oblasti pastorace. Ke spolupráci může docházet jednak na poli šíření

křesťanské víry a evangelizace, jednak při práci s lidmi, kteří už uvěřili. Existují tak

různé aktivity zaměřené na práci s dětmi a mládeží, je zde problematika smíšených

manželství, ke spolupráci mezi církvemi může docházet v oblasti pastorace cizinců,

nemocných či lidí s nejrůznějšími druhy závislostí. Již několik let funguje spolupráce

různých církví ve službě vojenských a vězeňských kaplanů. Důležité místo zde mají

nejrůznější humanitární organizace a poskytovatelé sociálních služeb. Proto považuji

za užitečné, znát přístup k této problematice i u jiných církví a seznámit se s tím, co

v této oblasti publikují. Tato znalost pak může inspirovat, jak pro pastorační práci ve

vlastní církvi, tak k rozvíjení vzájemné spolupráce, která je bez znalosti postojů a

přístupů druhého možná jen obtížně, nebo vůbec ne. Práce tedy není zaměřena

polemicky, ale chce seznámit se situací v jiných církvích.

Vzhledem k rozsahu práce nemůže být toto téma samozřejmě zpracováno v celé

šíři. Proto jsem se zaměřila, po dohodě s vedoucím této práce, pouze na tři církve, je to:

Církev bratrská, Církev českobratrská evangelická a Církev československá husitská.

Jedná se podle mého názoru o církve nejznámější a nejrozšířenější. Prvním úkolem při

zpracovávání této práce, tedy bylo i navázání spolupráce s představiteli těchto církví a

získání potřebných kontaktů. Vlastní pátrání pak probíhalo z větší části v knihovnách a

studovnách těchto církví (Knihovna Evangelikálního teologického semináře, Knihovna

HTF, ETF a archiv Synodní rady Církve Českobratrské evangelické). Po seznámení se

s rozsahem existujícího materiálu jsem se rozhodla zpracovat poslední dva ročníky

příslušných periodik.

Úvod této práce stručně charakterizuje příslušné církve a jejich zásadní postoje k

pastoraci. Dále zde uvádím přehled vybraných periodik, zdůvodnění jejich výběru a

časového vymezení.

Vlastní práci představuje vyhledávání článků s pastorační tématikou v těchto

periodikách a jejich roztřídění podle témat. Poslední část práce představuje

vyhodnocení zpracovaných témat ve vztahu k pastorální teologii.
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1. 1. Pojem pastorace v katolické církvi

Pojem pastorace, pochází ze slova „pastýř“. Tímto slovem je ve Starém zákoně

označován Hospodin ( „Hospodin je můj pastýř“)1. V Novém zákoně tak označuje sám

sebe Ježíš ( „Já jsem dobrý pastýř.“)2. Později se tento pojem začal používat pro označení

těch, kterým je v církvi svěřeno vedení lidí a začínáme mluvit o pastýřské službě. Od slov

„pastýř“ a „pastorace“ je pak odvozen i výraz „pastorální teologie“ zároveň se však

vyskytuje i pojem „praktická teologie“, ten uvádí např. P. Ambros3, M. Opatrný4, A.

Křišťan. Posledně jmenovaný tyto termíny někdy používá synonymicky,5 jindy mezi nimi

rozlišuje, v tom případě pak pastorální teologii chápe jako „disciplínu v pojetí návodu, jak

nábožensky jednat“ a praktickou teologii jako „disciplínu, která si…všímá především

životních situací člověka.“ 6 Zároveň platí, že slovem „pastorační“ označujeme vše, co se

týká činnosti církve, protože každá činnost církve má pastorační dopad.

V pastoraci můžeme rozlišit dvě úzce související složky. Tou první je působení

církve navenek. Sem můžeme zařadit jednak nejrůznější formy pomoci lidem v nouzi,

jednak snahu o šíření evangelia. Druhou složkou pastorace je péče o lidi uvnitř církve.

Potřeba pastýřské péče se v církvi objevila už na počátku. Její počátky můžeme

spatřovat už ve Skutcích apoštolů a novozákonních epištolách. Vidíme ji v péči o nově

obrácené7 i v novém uspořádání křesťanského společenství v době krizí8. V listech

apoštola Pavla najdeme vyjádření, že je to sám Kristus, který „…jedny povolal za apoštoly,

jiné za proroky, jiné za zvěstovatele evangelia, jiné za pastýře a učitele, aby své vyvolené

dokonale připravil k dílu služby – k budování Kristova těla…“9 i zmínky o probíhající

duchovní péči („Jeho zvěstujeme, když se vší moudrostí napomínáme a učíme všechny

lidi, abychom je mohli přivést před Boha jako dokonalé v Kristu.“)10. Apoštol Petr učí:

„Starejte se jako pastýři o Boží stádce u vás, ne z donucení, ale dobrovolně, jak to Bůh

žádá, ne z nízké zištnosti, ale s horlivou ochotou, ne jako páni nad těmi, kdo jsou vám

svěřeni, ale buďte jim příkladem.“11 Cesta s novou vírou mířila původně hlavně k Židům.

Ale brzy se, především díky apoštolu Pavlovi, rozšířila po velké části tehdejšího světa.

1 Ž 23.
2 J 10,11.
3 AMBROS, P.,: Teologicky milovat církev, Velehrad: Refugium Velehrad-Roma, 2003, 78-79.
4 OPATRNÝ, M.: Sociální práce a teologie – uvedení do problematiky, in: MARTÍNEK , M. a kol:
Praktická teologie pro sociální pracovníky, Praha: Jabok, 2008, 11.
5 KŘIŠŤAN, A.: Počátky pastorální teologie v českých zemích, Praha: Triton, 2004.
6 KŘIŠŤAN, A.: Praktická teologie, pastorace a sociální práce – mezioborové souvislosti, in: MARTÍNEK,
M. a kol…, 17.
7 Sk 2, 42-47.
8 Sk 6, 1-6.
9 Ef 4,11-12.
10 Ko 1, 28.
11 1 Pt 5,2.
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 Zlom nastal ve 4. století. Církvi se otevřelo rozsáhlé území Konstantina Velikého.

Jak církev rostla, bylo třeba řešit otázky týkající se organizace jednotlivých církevních

obcí. Uvnitř církve probíhaly ideové zápasy a sjednocování víry. Pastorační péče ležela

hlavně na bedrech biskupů. Zároveň došlo na určité rozdělení úkolů mezi hierarchickou

autoritu (biskupové, kněží) a autoritu osob bez svěcení (hlavně mniši).12 Součástí života a

práce církve byla též péče o potřebné. Vznikaly kolonie pro bezdomovce, sirotky, mrzáky,

špitály pro nemocné.

Svoji roli sehrála církev i v době stěhování národů od 5. století. V té době byla

nejlépe organizovanou institucí a stala se důležitou silou ve společnosti. Církev stěhující

se národy pomáhala usadit a naučit je hospodařit a sehrála významnou roli při šíření

vzdělání.13 S její pomocí se tak zformovala západní křesťanská civilizace.

Z patristické literatury je možno uvést Pastýře Hermova, list sv. Ignáce

Polykarpovi, sv. Ireneje, Cypriána, Ambrože, Řehoře Naziánského, Jeronýma, Jana

Zlatoústého, Efréma Syrského. Klasickým dílem o pastoraci ze 6. století je spis Řehoře

Velikého „Pastýřská péče“.14

Ve středověku byla hlavním nástrojem duchovní péče kostelní a klášterní

katechetika. Pokračoval vznik a rozrůstání církevních řádů a vznikala laická bratrstva

zaměřená na službu potřebným. Činnost pastýřů byla řízena pomocí manuálů a příruček.

Pastorální teologie jako věda vzniká v době osvícenství, jejím tvůrcem a prvním

profesorem se stal břevnovsko-broumovský opat Štěpán Rautenstrauch. Od roku 1774 byly

zřizovány její katedry na rakouských univerzitách. Pastorace se stala předmětem odborné

reflexe. Pastorační přemýšlení a jednání se očekávalo od toho, kdo byl pověřen nějakou

funkcí, nějakým úřadem, což v církevně náboženské oblasti byl především kněz. V této

době se od faráře očekávalo, že se o své farníky bude starat nejen po stránce náboženské,

ale celospolečenské. Protože to bylo pro stát praktické, farář plnil i funkci státní

administrativy a osvěty kulturní, hospodářské, zdravotní, sociální… Předmětem

pastoračního přemýšlení byla tedy celospolečenská problematika. 15

Přibližně od poloviny 19. století dochází v pojetí pastorální teologie k určité změně.


[…]


vlastnímu vyznání a úcty k vyznání druhého je i zde spolupráce možná.
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3. 3. Závěr

Největší pozornost byla ve vybraných periodikách v daném období věnována

tématu „Pastorace dětí a mládeže“ a to shodně ve všech třech církvích. Dále by to

v celkovém přehledu byla „Pastorační činnost zaměřená na obřady paralelní ke katolickým

svátostem“, „Předávání a obhajoba křesťanské víry, misijní a evangelizační činnost“,

„Pastorační činnost v sociální oblasti“, „Pastorace nemocných, jejich blízkých,

doprovázení pozůstalých“, „Pastorace rodin (partnerské vztahy, manželství a rodičovství)“

a „Vedení křesťanského sboru, církve, obce“. Nejméně článků se zabývalo tématem

„Pastorace cizinců“.

Srovnáním jednotlivých církví zjistíme, že nejvíce pozornosti je věnováno

„Pastoraci dětí a mládeže“ s výraznější převahou tohoto tématu u Církve československé

husitské. U dalších témat už jsou preference odlišné. U Církve bratrské a Českobratrské

evangelické následují témata „Předávání a obhajoba křesťanské víry, misijní a

evangelizační činnost“ a „Pastorační činnost zaměřená na obřady paralelní ke katolickým

svátostem“, zatímco u Církve československé husitské „Pastorační činnost v sociální

oblasti“.

Ještě výraznější rozdíly najdeme při srovnání jednotlivých periodik a to i v rámci

jedné církve. Tak v Církvi bratrské časopis Brána věnuje nejvíce pozornosti tématu

„Pastorace dětí a mládeže“ a „Předávání a obhajoba křesťanské víry, misijní a

evangelizační činnost“. Bulletin Inform má rovněž výraznou převahu tématu „Pastorace

dětí a mládeže“, pak však následuje téma „Pastorace nemocných, jejich blízkých,

doprovázení pozůstalých“. Odborný časopis Theologia vitae se ve zkoumaném období

věnoval jen třem tématům. Jedno (ze dvou) čísel ročníku 2008 bylo celé věnováno tématu

„Pastorační činnost zaměřená na obřady paralelní ke katolickým svátostem“ a stejnému

tématu se věnovaly i dva články ročníku 2009. Jedno číslo ročníku 2008 bylo zaměřeno na

nejrůznější otázky týkající se života mužů a žen, větší část z nich spadá pro účely této

práce pod téma „Pastorace rodin (partnerské vztahy, manželství a rodičovství“ a dva

články pod téma „Vedení křesťanského sboru, církve, obce.“

V Církvi českobratrské evangelické věnuje týdeník Kostnické jiskry nejvíce

pozornosti tématu „Pastorace dětí a mládeže“ a následuje „Pastorační činnost v sociální

oblasti“. Časopis Český bratr má shodně zastoupeny okruhy „Předávání a obhajoba

křesťanské víry, misijní a evangelizační činnost“ a „Pastorační činnost zaměřená na obřady

paralelní ke katolickým svátostem“. Odborný časopis Křesťanská revue měl pouze jednu

recenzi na knihu, kterou by bylo možné zahrnout pod téma „Pastorace dětí a mládeže“.
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V týdeníku Církve československé husitské Český zápas je nejvýraznější převaha

tématu „Pastorace dětí a mládeže“, s výrazným odstupem následuje „Pastorační činnost

v sociální oblasti“ a „Pastorační činnost zaměřená na obřady paralelní ke katolickým

svátostem“. V odborném časopise Theologická revue jde opět o menší počet článků, čtyři

články byly věnovány tématu „Pastorace nemocných, jejich blízkých, doprovázení

pozůstalých“, tři články tématu „Vedení křesťanského sboru, církve, obce“, dva příspěvky

se týkaly tématu „Pastorační činnost v sociální oblasti“ a po jednom článku bylo

k tématům „Předávání a obhajoba křesťanské víry, misijní a evangelizační činnost“ a

„Pastorace rodin (partnerské vztahy, manželství a rodičovství)“.

Je možné konstatovat uspokojení nad tím, kolik pozornosti je věnováno tématu

„Pastorace dětí a mládeže“. To slibuje naději do budoucna. Malé zastoupení „Pastorace

cizinců“ není rovněž důvodem ke znepokojení, neboť zkoumané církve jsou církvemi

národními a lze předpokládat, že v nich cizinci nejsou zastoupeni. Péče o ně je jistě

zahrnuta do práce v sociální oblasti, s nemocnými, dětmi apod. Z článku v týdeníku Český

zápas je navíc patrné, že tato oblast není těmto církvím lhostejná a chtějí se jí věnovat.

Závěrem můžeme konstatovat, že pastorační tematika byla ve zkoumaném období

ve vybraných nekatolických křesťanských periodikách hojně zastoupena. V převážné

většině se jedná o příspěvky praktického zaměření méně o články teoretické. Větší převahu

mají prakticky zaměřené články v periodikách pro širokou veřejnost (Brána, Inform,

Kostnické jiskry, Český bratr a Český zápas), zatímco v odborných periodikách (Theologia

vitae a Theologická revue) mají převahu teoretické příspěvky. Z hlediska vzájemné

spolupráce mezi církvemi je potěšitelné, že periodika přinášejí i příspěvky týkající se

aktivit v jiných církvích, popř. jde přímo o aktivitu určenou zájemcům z různých církví

nebo i otevřenou pro širokou veřejnost. Pastorační tematika má široké pole zaměření od

nejmenších dětí až po umírající seniory, od interních záležitostí místních sborů až po

mezinárodně zaměřenou humanitární pomoc, od lidí vně církve až po lidi naplno zapojené

do života církve a služby druhým.
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Resumé

Práce zkoumá nekatolická křesťanská periodika, vydávaná v naší zemi, a zabývá se

pastoračními tématy, která jsou v nich v posledních letech uváděna.
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