UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky P. ThLic. Mariusz Gerard Kuźniar

Autor/autorka práce: Ilona Fricová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Pastorační témata ve vybraných nekatolických křesťanských periodikách
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D
Rozsah práce: 91 542

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je napsaná srozumitelným stylem. Zkoumá česká křesťanská periodika, pod úhlem pastoračních témat. Práce je napsaná zajímavým stylem. Zkoumá česká křesťanská periodika pod úhlem pastoračních témat v nich obsažených. Za inspirující pokládám srovnání pojmu pastorační podle jednotlivých církví. Je potěšitelné, že autorka ukázala, že je důležitá citlivost na vzájemné shody i protiklady v pastorační mezi jednotlivými církvemi. Na některých místech se objevují drobné překlepy v citaci. Nebo není dodrženo důsledně jednotný styl citací (např. str.20, 21). Bakalářskou práci hodnotím kladně.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Podle jakých kritérií jste zvolila pastorační témata?
Jaké téma by se podle Vás mělo objevovat častěji v časopisech?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22. 05. 2010

Podpis: